
ORDINANZA SINDACALE N. n. 19 del 08/08/2024

Oggetto: PREVENZIONE E CONTROLLO DELLA LEGIONELLOSI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
CORSICO.
INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI DA EFFETTUARSI PRESSO LE UTENZE CONDOMINIALI, I 
GESTORI DI STRUTTURE SANITARIE, DI RICOVERO, RICETTIVE E A USO COLLETTIVO E 
INDUSTRIALI.. 

IL SINDACO

Premesso che

1. la Legionellosi è un’infezione grave causata dal batterio ubiquitario Legionella pneumophilia 
che  colpisce  l’apparato  respiratorio.  Il  batterio  “Legionella”  è  estremamente  diffuso  negli 
ambienti acquatici naturali ed artificiali e la carente manutenzione degli impianti idrici privati è 
una condizione che favorisce il proliferare dello stesso;

2.  la  Legionellosi  si  contrae  generalmente  per  inalazione  di  aerosol  contenenti  il  batterio 
(piccole  goccioline  di  acqua  trasportate  dall’aria,  ovvero  particelle  di  polvere  derivate 
dall’essiccamento  di  queste  goccioline)  e,  pertanto,  le  più  comuni  fonti  di  infezione  sono 
rappresentate da tutti i sistemi contaminati che generano aerosol;

3. per assicurare una riduzione del rischio di Legionellosi è fondamentale porre in essere tutte le  
misure necessarie atte alla prevenzione della malattia e, pertanto, i controlli e gli interventi 
devono essere effettuati dai privati non solo in presenza di casi riscontrati, ma anche prima che  
questi si verifichino;

4. la vigente normativa, in particolare gli artt. 5 e 9 del D.lgs. 18/2023, chiarisce che i gestori 
delle reti interne domestiche, e quindi i proprietari o gli Amministratori presso i condomini, sono 
responsabili della qualità e della salubrità dell’acqua potabile;

5. le principali misure di prevenzione della Legionellosi sono costituite dalla perfetta efficienza 
e  dalla  corretta  manutenzione  degli  impianti  idrosanitari  e  degli  impianti  di  trasporto, 
sollevamento, trattamento, accumulo e utilizzo finale dell’acqua (filtri rompigetto dei rubinetti 
e soffioni doccia).

Vista

la nota dell’Azienda di Tutela della Salute, ATS Milano Città Metropolitana, del 06/08/2024 Prot.
Nr. 13169 contenente informazioni di dettaglio sull’andamento del cluster e le raccomandazioni
tecniche conseguenti sulle misure da adottare;

Ritenuto

Determ. n. 19 del 08/08/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



necessario necessario adottare un provvedimento contingibile e urgente ai fini della tutela della 
salute pubblica e per l’effettuazione degli interventi indicati dall’Azienda di Tutela della Salute, 
ATS Milano Città Metropolitana;
Visti

- l’art. 32 della Legge n. 833/1978 che istituisce il Servizio Sanitario Nazionale, il quale demanda 
al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per l’emanazione di provvedimenti a 
carattere contingibile e urgente in materia di igiene e sanità pubblica;

- l’art. 50.5 del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare, in caso 
di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale,  ordinanze 
contingibili e urgenti.

ORDINA

A tutti gli Amministratori di condominio e a tutti i gestori di strutture sanitarie, di ricovero, 
ricettive, ad uso collettivo ed industriali di:

1. attuare tempestivamente e comunque non oltre 30 giorni dalla pubblicazione della presente 
Ordinanza  tutte  le  misure  di  controllo  e  tutti  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria degli impianti idrosanitari, così come indicato dal paragrafo 5.5 delle “Linee Guida 
per la prevenzione ed il controllo della legionellosi” approvate dalla Conferenza Stato – Regioni 
nella  seduta  del  7  maggio  2015  (visionabile  sul  sito  internet: 
https://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_2362_allegato.pdf),  in  particolare 
provvedendo  tempestivamente  agli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  nei 
punti di accumulo condominiali (serbatoi, autoclavi);

2. dare immediata notifica al Comune di Corsico degli interventi eseguiti, includendo la verifica 
dell’efficacia degli stessi mediante analisi microbiologica di controllo che attesti la conformità 
alle  Linee  guida  precedentemente  citate,  e  trasmettendo  la  relativa  documentazione 
all’indirizzo PEC ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it;

3. informare e sensibilizzare tempestivamente i singoli condomini sulla necessità di adottare le 
misure di controllo e prevenzione anche sui terminali dell’impianto idrico-sanitario all’interno 
delle singole abitazioni, affiggendo obbligatoriamente nelle parti comuni dei condomini le norme 
di prevenzione divulgate dal Comune di Corsico e allegate alla presente.

Al Legale Rappresentante di CAP Holding S.p.A. – Gestore del servizio idrico integrato:

1. continuare l’esecuzione del procedimento di cloro-copertura della rete pubblica avviato il 17 
luglio u.s. e di integrarlo sino a completa omogeneità di concentrazione massima garantendo 
sempre la potabilità dell’acqua;

2. presentare alternativi scenari di intervento tecnicamente possibili sulla rete idrica.

AVVERTE CHE

La presente ordinanza deve essere eseguita tempestivamente e comunque non oltre 30 giorni
dalla pubblicazione in considerazione del periodo di chiusura di molte attività.

L’inosservanza delle disposizioni contenute nel provvedimento adottato comporta l’applicazione
dell’art. 650 del Codice Penale e delle sanzioni previste dall’art. 7-bis del D.lgs. n. 267/2000.

Determ. n. 19 del 08/08/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_2362_allegato.pdf
mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it


Verranno effettuati controlli per verificare l’ottemperanza alla presente Ordinanza.

DISPONE

1. che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza 
ed all’accertamento e all’emissione delle sanzioni provveda, per quanto di competenza, l’Ufficio 
Tecnico, l’Ufficio Ecologia e il Corpo di Polizia Locale;

2. che copia del presente Provvedimento sia trasmessa a CAP Holding S.p.A. e all’Agenzia di 
Tutela  della  Salute  della  Città  Metropolitana  di  Milano  Dipartimento  Igiene  e  Prevenzione 
Sanitaria, per le attività di rispettiva competenza;

3. che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, sul sito Internet del 
Comune e sui canali social dell’ente.

La  presente  ordinanza  è  impugnabile  da  chiunque  vi  abbia  interesse  mediante  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio o, in 
alternativa, mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Sindaco
(VENTURA STEFANO MARTINO)

con firma digitale

Determ. n. 19 del 08/08/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


